1

辽阳市价格评估有限公司

地址：白塔区东园路 11-4（三高中对面万隆花园 C 区） .电话：15140369871

价 格 评 估 报 告
辽市价估字[2022]涉诉第 013 号

关于光辉一期 12 号楼 2单元 23 号住宅

价格评估报告

辽阳市中级人民法院：

辽阳市价格评估有限公司接受贵院的委托，根据“（2022）

辽 10 委字第 00682 号《司法鉴定评估委托书》：鉴定申请人：

吕正家；被鉴定申请人：刘丽莉。委托要求：对刘丽莉名下

座落于白塔区铁西路142-12号光辉一期12号楼2单元23号，

证权号：辽市 字第 00330069，面积 91.6 ㎡住宅一处的价值

进行评估。”开展评估工作。现将评估结果报告如下：

一、评估目的

为委托方司法活动提供价格参考。

二、评估资产所有人

刘丽莉

三、评估标的（评估对象和范围）

白塔区铁西路 142-12 号光辉一期 12

号楼 2 单元 23 号住宅楼，建筑面积 91.6

平方米。（以下简称“住宅楼”）

四、评估基准日

本次评估基准日为 2022 年 06 月 15

日。

评估基准日是指价格所对应的时间。

五、价格评估价格内涵及类型

价格内涵是指对价格评估事项所处不同环节、区域及其

2

他特定情况的价格限定：本评估报告价格类型：市场价格。

六、价格评估依据

1、《中华人民共和国价格法》；

2、《中华人民共和国资产评估法》；

3、《涉案财物价格鉴定应遵循的具体原则暨计算方法》；

4、《价格鉴证评估执业规范》；

5、委托人提供《司法鉴定评估委托书》及其他有关资

料；

6、以国家有关部门发布的文件及有关统计资料和技术

标准以及本公司收集的有关询价资料和参数资料为本次鉴

定的取价依据。

七、价格评估原则

独立性原则；客观性原则；科学性原则；公正性原则。

八、价格评估方法

根据评估目的、评估要求,确定本次评估采用市场法进

行评估。

九、价格评估过程

（一）我单位接受委托后（取得委托人出具的价格评估

委托书），成立了价格评估小组，制定了价格评估作业方案，

并指派价格评估人员对该评估标的情况进行调查、评估。

1、指派价格评估专业人员受理并进行相关调查：听取

委托人、鉴定申请人、对方当事人对评估标的情况介绍，明

确评估对象和范围；

2、价格评估人员要求委托人根据情况介绍，提供相关材

料；

3、明确评估重点和清查重点，制定评估方案和评估技术

思路。

4、制定评估方案。

3

（二）现场勘验

1、价格评估人员在委托人、对方当事人配合下，深入

现场对评估标的进行勘验、调查及核实、拍照，并由鉴证评

估人员填写《现场勘查登记表》。

2、住宅楼坐落于白塔区铁西路 142-12 号光辉一期 12

号楼 2 单元 23 号，共 6 层顶楼，建筑面积 91.6 平方米，阁

楼建筑面积约 45 平方米。

3、住宅内有装修。

（三）价格评估资料准备与查询

1、收集与评估标的相同或相近市场价格信息；

2、查阅历史资料；

3、网络收集相关资料及信息。

（四）分析、测算和判断

1、住宅楼位置比较偏。

2、房屋性质：动迁房。

3、土地性质：集体建设用地使用权。

4、目前，我市二手房价格低迷。

5、综合多种因素估算房屋价格，

（五）调查、勘验、比较结束后，价格鉴证评估小组人

员根据委托方的鉴定要求，严格按照价格鉴证评估的程序和

原则，通过认真分析研究现有资料和价格调查，对价格评估

标的在价格评估基准日价格进行了客观公正的分析测算。

十、价格评估结论

住宅楼价格为：人民币贰拾肆万柒仟叁佰贰拾元整

（￥247，320.00 元），详见《光辉一期 12 号楼 2 单元 23

号住宅价格评估明细表》（以下简称“评估明细表”）。

十一、价格评估的假设和限制条件

本价格评估报告分析估算采用的假设条件如下：

4

（一）一般假设

一般假设包括交易假设、公开市场假设及资料真实假设。

1、交易假设

交易假设是假定所有待评估资产已经处在交易的过程

中，价格评估人员根据待评估资产的交易条件等模拟市场进

行估价。交易假设是资产评估得以进行是一个最基本的前提

假设。

2、公开市场假设

公开市场假设，是假定在市场上交易的资产，或拟在市

场上交易的资产，资产交易双方彼此地位平等，彼此都有获

取足够市场信息的机会和时间，以便于对资产的功能、用途

及其交易价格等作出理智的判断。公开市场假设以资产在市

场上可以公开买卖为基础。

3、资料真实假设

资料真实假设是假定委托人和资产占有人所提供的全

部资料真实、准确、完整、合法。对委估资产现场指认准确，

对委估相关信息表述真实、完整。

（二）特殊假设

1、评估标的经济行为符合国家法律法规。

2、评估标的交易公开、公平、公正。

十二、价格评估声明

1、本次价格鉴证评估是价格鉴证评估人员以委托人、

鉴定申请人及对方当事人提供的资料为主要依据，通过现场

勘察，市场调查，经过分析、测算和判断提供价格方面专业

性意见，仅为委托方司法活动提供价格参考，评估机构对评

估标的可实现价格不予保证。

2、委托人及鉴定申请人、对方当事人接到本评估报告

应认真阅读、审核评估报告及评估明细表中各项内容，对本

5

报告如有异议，在接到报告 7 日内向本公司提出复核或重新

进行评估，过期（特殊情况除外）视为认同此报告结论。

十三、价格评估报告法律效力

1、本次评估结论以“价格评估的假设和限制条件”成

立为前提，报告使用人没按照有法律、行政法规规定及本报

告“价格评估的假设和限制条件”及“价格评估声明”使用

价格鉴证评估报告时，评估结论无效；价格评估机构及其价

格鉴证评估人员不承担责任。

2、委托方、鉴定申请人及鉴定申请人对所提供的全部

资料的真实性、准确性、可靠性、全面性、完整性、合法性

负责，对委估相关信息表述的真实性和完整性承担法律责

任。

3、评估报告有效期为一年，即从提出报告日起一年内

有效。

十四、价格评估作业日期：2022 年 06 月 13 日至 2022

年 06 月 28 日。

十五、提出报告日期：2022 年 06 月 28 日。

十六、参加评估人员:

十七、法定代表人：

辽阳市价格评估有限公司

二 0 二二年六月二十八日